UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNN-PTNT

V/v hướng dẫn một số nội dung liên

quan đến Bộ tiêu chí OCOP tại

Quyết định số 148/QĐ-TTg của Thủ

tướng Chính phủ

Bắc Giang, ngày       tháng   7  năm 2023

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố

Căn cứ Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày 01/8/2022 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021-2025; Quyết
định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban
hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi
xã một sản phẩm; Công văn số 224/VPĐP-OCOP ngày 19/4/2023 của Văn
phòng điều phối nông thôn mới Trung ương về việc làm rõ một số nội dung liên
quan đến Bộ tiêu chí tại Quyết định số 148/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Qua theo dõi, nắm bắt tình hình triển khai thực hiện ở một số địa phương,
Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang hướng dẫn một số nội
dung của Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản
phẩm (OCOP) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, như sau:

1. Tại Biểu mẫu số 3. Mẫu báo cáo đánh giá của UBND cấp xã

UBND cấp xã căn cứ vào hồ sơ sản phẩm để đánh giá các nội dung: tính
xác thực về sản phẩm mang lợi thế, thế mạnh của xã hay không; các thông tin
mô tả về sản phẩm (nội dung mô tả, hình ảnh, câu chuyện sản phẩm) về thể hiện
các giá trị văn hoá, truyền thống, bản sắc hoặc trí tuệ của địa phương có đúng
thực tế tại địa phương hay không.

2. Về yêu cầu tối thiểu phải đạt cấp độ sao (
*
)

- Mỗi một “nội dung yêu cầu tối thiểu phải đạt” đều tương đương với số
điểm đánh giá, do đó, sử dụng điểm trung bình của các thành viên Hội đồng để
đánh giá tiêu chí đó có đạt yêu cầu tối thiểu hay không.

- Sản phẩm được đánh giá, công nhận đạt sao, phải đảm bảo yêu cầu 100%
tiêu chí đạt yêu cầu tối thiểu ở cấp độ sao tương ứng.

3. Về tiêu chí Bảo vệ môi trường trong quá trình sản xuất

Dấu hiệu (
*
) là quy định yêu cầu tối thiểu phải đạt theo từng tiêu chí. Đối

với tiêu chí bảo vệ môi trường trong quá trình sản xuất, yêu cầu tối thiểu phải đạt
đối với sản phẩm từ 4 sao trở lên là “Có hồ sơ, thủ tục về môi trường theo quy
định của pháp luật và các quy định khác về bảo vệ môi trường”. Như vậy, đối
với sản phẩm 3 sao, không quy định yêu cầu tối thiểu phải đạt ở tiêu chí này. Vì
vậy, đề nghị Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện căn cứ
vào hồ sơ, thực tế sản xuất để đánh giá các nội dung phù hợp theo tiêu chí.

4. Mục 6b, Phiếu chấm điểm Bộ sản phẩm số 17 (Đồ uống không cồn
khác), đề nghị sử dụng biểu điểm, như sau:

b) Màu sắc 3

□ Màu sắc không phù hợp với đặc tính sản phẩm 0

□ Màu sắc phù hợp với đặc tính sản phẩm**** 1

□ Màu sắc đẹp, rất phù hợp với đặc tính sản phẩm  3

5. Mục 2b, Phiếu chấm điểm Bộ sản phẩm số 24 (Cây cảnh) và số 25

(Động vật cảnh), đề nghị sử dụng biểu điểm như sau:

b) Phong cách, ghi nhãn sản phẩm (tem, nhãn gắn trên sản phẩm) 4

□ Thông tin/thuyết minh về sản phẩm chưa đầy đủ 0

□ Thông tin/thuyết minh về sản phẩm đầy đủ 1

□ Thông tin/thuyết minh đầy đủ, thể hiện được câu chuyện sản phẩm **** 3

□ Thông tin/thuyết minh đầy đủ, ấn tượng, thể hiện được câu chuyện sản

phẩm, có gắn truy xuất nguồn gốc điện tử*****
4

6. Tại phiếu chấm điểm sản phẩm của một số Bộ sản phẩm bị thiếu điểm
thành phần, mặc dù tại Phần C (Chất lượng sản phẩm) tổng điểm vẫn là 35: Để
đảm bảo quyền lợi cho các chủ thể có sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng, đề
nghị Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện sư dụng điểm
quy đổi trên tổng điểm 35, cụ thể như sau:

- Tại phiếu chấm điểm của Bộ sản phẩm số 07, tổng điểm của phần C
thiếu 01 điểm, sẽ được tính như sau: Điểm quy đổi = Điểm chấm thực tế của
phần C x (35:34). Ví dụ, điểm chấm thực tế là 22, thì điểm quy đổi là: 22 x 1,03
= 22,66 điểm.

- Tại phiếu chấm điểm của Bộ sản phẩm số 11 và số 12, tổng điểm của
phần C thiếu 03 điểm, sẽ được tính như sau: Điểm quy đổi = Điểm chấm thực tế
của phần C x (35:32). Ví dụ, điểm chấm thực tế là 22, thì điểm quy đổi là: 22 x
1,09 = 23,98 điểm.

- Tại phiếu chấm điểm của Bộ sản phẩm số 13, tổng điểm của phần C
thiếu 02 điểm, sẽ được tính như sau: Điểm quy đổi = Điểm chấm thực tế của
phần C x (35:33). Ví dụ, điểm chấm thực tế là 22, thì điểm quy đổi là: 22 x 1,06
= 23,32 điểm.

Các bộ phiếu khác nếu bị thiếu điểm thì thống nhất thực hiện theo nguyên
tắc nêu trên.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Bộ tiêu chí đánh giá,
phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn
tỉnh Bắc Giang. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng
mắc, đề nghị UBND các huyện, thành phố báo cáo gửi về Sở Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn để tổng hợp, xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (b/c);

- PGĐ Lê Bá Thành;

- Chi cục PTNT;

- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Bá Thành

		thanhlb_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-07-04T07:53:48+0700

		2023-07-04T08:51:07+0700

		2023-07-04T08:51:19+0700

		so_nnptntvt@bacgiang.gov.vn
	2023-07-04T08:51:49+0700